
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

      
PAE_UO6|21/08/2023|0003087-I Repertorio: PAE|21/08/2023|DETERMINA 166Tipologia: 
DETERMINA 

  

 

 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA ED AVVIO PROCEDURA 

Oggetto: Determina di autorizzazione di spesa ed avvio della procedura mediante trattativa diretta 
sulla piattaforma MEPA CONSIP per l’affidamento del servizio di “supporto tecnico – scientifico alle 
attività di tutela, conservazione e valorizzazione del Parco Archeologico di Paestum e Velia: Incarico 
di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dei lavori di completamento del 
restauro e recupero del Museo Archeologico Nazionale di Paestum con interventi di sistemazione 
degli spazi esterni, adeguamenti funzionali e per il superamento delle barriere architettoniche 
finanziati con fondi  PON "Cultura e Sviluppo" FESR 2014-2020 (CCl: 2014|T15RFOP@1) - Decreto 4 
agosto 202 n. 639 relativo all'ammissione a finanziamento di interventi ai sensi dell’art. 50 comma 1 
del D.Lgs. 36/2023 da aggiudicare sulla base del criterio del minor prezzo.  
CUP F62F23000050001 – CIG A004B73410 
Importo da porre a base di gara: € 18.079,56 oltre IVA e cassa 
Capitolo di bilancio: 2.02.03.06.001/B E.F.2023 per la somma di € 10.050,00 
Capitolo di bilancio: 1.03.02.11.999 E.F. 2023 per la somma di € 8.029,56 
Responsabile del procedimento: Arch. Luigi Di Muccio  
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo;  
VISTO il decreto legislativo n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;  
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 Organizzazione e funzionamento dei musei statali e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 44, art. 6 comma 1 lettera b) ai sensi dell’art 1 
comma 327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle 
attività culturali e del turismo; 
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 
2009, n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020;  

MIC|MIC_PAE_UO6|21/08/2023|0003087-I| [19.13.01/18/2023]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

VISTO il Decreto Direttoriale rep 93 del 04/02/2022, Contratto rep. n 151 del 04/02/2022, registrato 
alla Corte dei Conti con il n. 882 del 06/04/2022 di nomina della Dott.ssa Tiziana D’Angelo quale 
Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia  
VISTO la nomina di responsabile unico del procedimento conferito all’Arch. Luigi Di Muccio con con 
nota pro 2050/I del 16/06/2023; 
VISTO le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e linee 
guide Anac n. 15 recanti "Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici" ai sensi dell’art. 42 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, 
VISTO l’art. 43 comma4 lettera P del DPCM 169/2019 che prevede la funzione di stazione appaltante  
VISTO il decreto 4 agosto 2021 n. 639 con l’Autorità di Gestione ha approvato l'esito della valutazione 
trasmessa dal gruppo di esperti nominati per la valutazione delle proposte progettuali riguardanti 
interventi ai sensi dell'art. 65 del Regolamento (UE) n. 7303/2013 
RILEVATO che per l'effetto, ha ammesso a finanziamento, a valere sulle risorse del PON "Cultura e 
Sviluppo" FESR 2014-2020, Asse l, i lavori di completamento del restauro e recupero del Museo 
Archeologico Nazionale di Paestum con interventi di sistemazione degli spazi esterni, adeguamenti 
funzionali e per il superamento delle barriere  
VISTO il progetto esecutivo n.2/2023 trasmesso dal RUP co nota 
MIC|MIC_PAE_UO6|28/06/2023|0002298-A Repertorio: PAE|28/06/2023|PERIZIA LAVORI PUBBLICI 
2 Tipologia: PERIZIA LAVORI PUBBLICI per l’importo complessivo di € 1.000.000,00 autorizzato con 
decreto del Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia 
MIC|MIC_PAE_UO6|28/06/2023|0002299-I - Repertorio: PAE|28/06/2023|DECRETO 80Tipologia: 
DECRETO; 
VISTO il rapporto conclusivo redatto dal soggetto verificatore nonché il verbale di validazione del 
progetto esecutivo; 
VISTA l’autorizzazione delle opere ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 42/2004 del 14/02/2022 a firma del 
Direttore delegato del Parco Archeologico di Paestum e Velia; 
VISTA la determina di autorizzazione della spesa ed avvio della procedura 
MIC|MIC_PAE_UO6|28/06/2023|0002300-I Repertorio: PAE|28/06/2023|DETERMINA 106Tipologia: 
DETERMINA per l’espletamento di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 51, Decreto Legge n. 77 del 
2021, convertito con modificazioni in Legge n. 108/2021, da svolgersi con modalità telematica 
mediante piattaforma Mepa rivolta a n. 5 operatori economici idoneamente qualificati, selezionati 
dall’Albo dei fornitori del Parco Archeologico di Paestum e Velia e in mancanza dal MEPA da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo art. 95 comma 4 D.lgs. 50/2016 per l’affidamento dei 
lavori di “COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E DEL RECUPERO DEL MUSEO ARCHEOLOGICO 
NAZIONALE DI PAESTUM CON INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEGLI SPAZI ESTERNI, ADEGUAMENTI 
FUNZIONALI E PER IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE”.  Fondi PON “Cultura e 
Sviluppo” FERS 2014-2020 
VISTO il decreto di aggiudicazione MIC|MIC_PAE_UO6|26/07/2023|0002753-I Repertorio: 
PAE|26/07/2023|DECRETO 91Tipologia: DECRETO della sopra richiamata procedura di gara a favore 
della ditta ditta Salvatore Ronga srl con sede in Salerno alla Via Basta 2 partita IVA 03844930655 in 
persona dell’Amministratore Unico Ronga Sergio nato a Salerno il 31/08/1963 codice fiscale 
RNGSRG63M31H703I; 
RITENUTO che si ravvisa la necessità ed urgenza di procedere, ai fini dell’avvio dei lavori in oggetto, 
all'individuazione di un professionista esterno cui conferire apposito incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione; 
RICHIAMATO l'art.50 comma1 del D.Lgs. 36/2023 per il quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento è inferiore a € 140.000 e che l’articolo 50 
comma1 del decreto legislativo n. 36/2023, consente, per affidamenti inferiori a 140.000,00 euro di 
procedere mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
RITENUTO che, nell’ambito della suddetta programmazione, sussistono i motivi di celerità e di urgenza 
per procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto; 
VERIFICATA l'assenza in questo Ente di personale in organico con le specifiche conoscenze e 
competenze per l’incarico in oggetto e considerato altresì che l’esiguo personale tecnico in servizio 
presso l'Ente è già largamente impegnato nelle attività ordinarie con conseguente difficoltà nel rispetto 
dei tempi di programmazione dei lavori e dello svolgimento delle funzioni di istituto 
CONSIDERATO che il Parco Archeologico di Paestum e Velia, nell’ambito delle funzioni di competenza 
afferenti alla tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale in consegna, intende 
realizzare l’intervento in oggetto indicato; 
CONSIDERATO che il compenso per il servizio di Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione 
ai sensi del D.lgs.  n. 81 del 9 aprile 2008 e ss.mm.ii per i lavori in oggetto, risulta essere pari a €. 
27.736,80 oltre INARCASSA (4%) e IVA al 22% calcolato facendo riferimento al DM 17 giugno 2016 
secondo la seguente tabella  

 

 
 

 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

Con il compito di: 

• effettuare un primo sopralluogo in cantiere per verificare il PSC e fascicolo, a lui consegnati 
integrandolo nei punti dove se ne rendesse necessario e redigere apposito verbale e 
documentazione fotografica; 

• verificare l’idoneità del POS delle imprese esecutrici (e richiedere eventuali modifiche o 
integrazioni se necessarie); 

• convocare riunione di coordinamento prima dell’inizio lavori (indicati i punti da discutere) e 
redazione del verbale di coordinamento al termine della riunione; 

• verificare costantemente che tutte le imprese esecutrici e i lavoratori autonomi 
abbiano ricevuto dall’impresa copia del PSC e ne     abbiano accettato i contenuti; 

• convocare riunioni di coordinamento in riferimento alle indicazioni del cronoprogramma; 

• segnalare ingressi di imprese non autorizzate al committente o responsabile dei lavori; 

• effettuare sopralluoghi frequenti in cantiere, in funzione dei rischi e caratteristiche dell’opera, 
e redazione del verbale; 

• contestare per iscritto quanto riscontrato alle imprese in caso di inosservanza delle 
disposizioni degli artt. 94-95-96 e 97 comma 1 del d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. ed alle prescrizioni 
del PSC; 

• sospendere i lavori in caso di pericolo grave ed imminente e inviare il relativo verbale al 
committente o responsabile dei lavori; 

• approvare l’importo relativo agli oneri per la sicurezza (al momento della liquidazione del 
SAL); 

• adeguare il PSC ed il fascicolo, in relazione all’evoluzione dei lavori o alle modifiche 
intervenute; 

• aggiornare e completare, al termine dei lavori, il fascicolo dei lavori; 

• redigere il verbale di fine lavori, al termine dei lavori. 
CONSULTATO per l’espletamento dell’incarico in oggetto l’Albo Fornitori Informatizzato quale 
strumento software di cui il Parco si è dotato per la gestione degli affidamenti secondo le norme vigenti 
a garanzia di regolarità e trasparenza; 
RILEVATO che con contratto prot 2596/2021 rep 23 era stato affidato l’incarico di attività di 
progettazione, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione -lavori di 
sistemazione e riallestimento piazzale del museo di Paestum all’arch. Pasquale Scorziello, nato a 
Capaccio il 29/01/1969 ed ivi residente alla Via Scigliati, 63/65, iscritto all’ordine degli architetti della 
Provincia di Salerno con il numero 1734 Sezione A – Settore Architettura, Pianificazione Territoriale, 
Paesaggistico, Conservazione del BB.AA.AA., regolarmente Iscritto nel Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione e quindi in possesso dei requisiti di ordine speciale richiesti; 
RILEVATO che i lavori di sistemazione e riallestimento piazzale del museo di Paestum sono stati assorbiti 
dal progetto di completamento del restauro e recupero del Museo Archeologico Nazionale di Paestum 
con interventi di sistemazione degli spazi esterni, adeguamenti funzionali e per il superamento delle 
barriere architettoniche finanziati con fondi PON "Cultura e Sviluppo" FESR 2014-2020 (CCl: 
2014|T15RFOP@1) per un importo relativamente all’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione pari a € 9.657,24 oltre IVA e cassa; 
RITENUTO pertanto di poter individuare nell’arch. Pasquale Scorziello il professionista cui affidare 
l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di nesecuzione dei lavori in oggetto al netto 
dellìimporto già riconoscito con il contratto contratto prot 2596/2021 rep 23; 
RILEVATO pertanto che l’importo da porre a base di gara per il coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori di completamento del restauro e recupero del Museo Archeologico Nazionale di 
Paestum con interventi di sistemazione degli spazi esterni, adeguamenti funzionali e per il superamento 
delle barriere architettoniche finanziati con fondi PON "Cultura e Sviluppo" FESR 2014-2020 ammonta 
pertnato ad € 18.079,56; 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

VERIFICATA la disponibilità nel quadro economico del predetto intervento della somma di € 10.050,00 
da imputare sul capitolo di bilancio Capitolo di bilancio: 2.02.03.06.001/B E.F.2023 
RITENUTO di poter imputare la restante somma di € 8.029,56 sui fondi di bilancio del PAEVE Capitolo 
di bilancio: 1.03.02.11.999 E.F. 2023 
VISTO l’importo dell’affidamento e ritenuto, pertanto, di procedere mediante trattativa diretta sulla 
piattaforma MEPA CONSIP, ai sensi dell’art. 36, comma 2 e comma 3, del D. Lgs. 50/2016, così come 
modificato dal D.L. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020, e ss.mm.ii. da aggiudicare sulla base del 
criterio del minor prezzo; 
TENUTO CONTO della possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 36 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. ad un affidamento diretto sul Mercato elettronico della PA 
mediante trattativa diretta; 
VISTO le norme in materia di infiltrazione mafiosa Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 
29 dicembre 2021, n. 233 (in S.O. n. 48, relativo alla G.U. 31/12/2021, n. 310); 
VISTO l’art.36 del d.lgs. 50/2016 comma 2/a, come modificato dalla legge 108/2021 art.51 comma 2.1; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a richiedere il codice 
identificativo della gara (CIG) mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione 
(SIMOG) attivato presso l'Autorità;  
 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 
ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

2. di approvare il disciplinare capitolato di gara predispostio dal RUP incaricato e di autorizzare, per le 
motivazioni espresse in premessa, l’avvio della procedura di affidamento diretto sul MEPA COONSIP 
da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 1 del DLGS 36/2023 ai 
fini dell’affdamento dell’incarico di supporto tecnico – scientifico alle attività di tutela, 
conservazione e valorizzazione del Parco Archeologico di Paestum e Velia: Incarico di 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dei lavori di completamento del 
restauro e recupero del Museo Archeologico Nazionale di Paestum con interventi di sistemazione 
degli spazi esterni, adeguamenti funzionali e per il superamento delle barriere architettoniche 
finanziati con fondi  PON "Cultura e Sviluppo" FESR 2014-2020 (CCl: 2014|T15RFOP@1) - Decreto 
4 agosto 202 n. 639 relativo all'ammissione a finanziamento di interventi ai sensi dell'art. 65 del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 per un importo complessivo a base di gara di € 18.079,56 oltre 
Cassa Previdenziale e oltre IVA 

3. di individuare nell’arch. nell’arch. Pasquale Scorziello, nato a Capaccio il 29/01/1969 ed ivi residente 
alla Via Scigliati, 63/65, iscritto all’ordine degli architetti della Provinaiz adi Salerno con il numero 
1734 Sezione A – Settore Architettura, Pianificazione Territoriale, Paesaggistico, Conservazione del 
BB.AA.AA., regolarmente Iscritto nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e quindi 
in possesso dei requisiti di ordine speciale richiesti per il servizio oggetto del presente incarico, il 
professionista da invitare invitare a presentare la propria offerta; 

4. di confermare che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 
comma D.lsg 36/2023; 

5. di considerare essenziali le clausole contenute nel disciplinare di gara e nel capitolato prestazionale; 

6. di dare atto che il costo del servizio ammonta ad € 18.079,56 di cui € 10.050,00 oltre iva e cassa 
sono finanziati con fondi PON e graveranno sul Capitolo di bilancio: 2.02.03.06.001/B E.F.2023 e di 
poter imputare la restante somma di € 8.029,56 sui fondi di bilancio del PAEVE Capitolo di bilancio: 
1.03.02.11.999 E.F. 2023  

7. di precisare che l’operatore economico dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

8. di stabilire che i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione entro 30 giorni dalla data di 
ricevimento della fattura, previa regolarità del servizio offerto certificata dal responsabile del 
procedimento; 

9. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

10. l'aggiudicatario sarà tenuto al rispetto, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta di cui al 
codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura adottato con D.M. 23.12.2015 
Rep. n. 597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2022 – 2024 del Ministero della Cultura, adottato con decreto 
ministeriale n. 200 del 11/05/2022, registrato alla Corte dei Conti al numero 1702 il 10 giugno 2022; 

11. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 
1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione 
Trasparente). 

12. di confermare di stipulare, all’esito delle verifiche ex lege, il contratto mediante redazione di 
documento di stipula relativo alla trattativa diretta di riferiento predisposto dalla stazione 
appaltante e caricato sul MEPA 
 

 
 
  Visto  Ufficio Bilancio 
Rag. Claudio Ragosta 

 
       IL DIRETTORE 
Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/

